
 

ŠD Švehlova Oddělení:  IV 
Školní rok: 2020/2021 Měsíc:  Prosinec 
Celoroční téma: 
Putování kolem světa 
 

 

Téma měsíce: Hlavní téma Afrika 
pokračování v tomto tématu prostřednictvím 
vyprávění, obrázků, dokumentů a knížek 
s obrázky zvířat a přírody z afrického kontinentu 
Jaké počasí je v prosinci v Africe? Sněží a prší 
tam někdy a jaké počasí tam je v průběhu roku? 
 

Lidé a čas 

 

LČ – 4.12 svátek Barbory ( svátek spojený 
s řezáním třešňových větviček, které si dáváme do 
vázy. Tradice vykvetení třešňových větviček do 
vánoc) 
6.12 – Mikuláš ( Svatý Mikuláš z Myry zemřel 
patrně 6.prosince. Bělovousý muž s andělem a 
čertem ale chodí po obydlích o den dříve, tedy 
5.prosince) 
13.12 – svátek Lucie ( Svatá Lucie noci upije a 
dne nepřidá, k tomuto dni se vztahuje mnoho 
pověr a lidových zvyků) 
 

Lidé kolem nás 

 

LKN – jak slavíme Vánoce u nás a ve světě 
- vánoční zvyky a obyčeje v Čechách 
- jak slavíme Vánoce na Moravě 
- prožijeme Mikulášskou nadílku (výtvarné 

zpracování Čerta, Mikuláše a Anděla – 
omalovánky i vlastní realizace 

- vyrábíme vánoční přáníčko, obrázek 
- malé dárečky pro kamarády ve škole 

 



Místo, kde žijeme 

 
 

MKŽ – jak se těšíme na Vánoce a než budou, tal 
si uděláme hezkou vánoční besídku, seznámíme se 
s některými vánočními zvyky a obyčeji, zazpíváme 
si vánoční písně a koledy s doprovodem orffových 
nástrojů a kytary . . . 

Rozmanitosti přírody 
 

 

RP –  zimní příroda a zvířátka, která spí 
Jak můžeme pomáhat v zimě zvířátkům ? 
Besedujeme s dětmi a povídáme si o střídání 
ročních období, jak dlouho bude trvat zima . . . 
Jaké jsou studené zimní barvy? Na tmavý  
karton kreslíme bílou, modrou, šedou, růžovou a 
fialovou křídou zimní krajinu 

Člověk a jeho zdraví 
 

 

ČJZ – opakování hygienických návyků 
v doběkoronaviru, správné a důkladné mytí rukou 
– názorná ukázka, pravidelná kontrola hygieny, 
pitný režim, otužování a prevence nemocí . . . 
Zvýšit přísun vitamínů a minerálů, rozmanitá 
strava, ovoce, zelenina i bílkoviny . . . 

Odpočinkové a rekreační činnosti 
 

 

seznámení s pohádkami K.J.Erbena a B.Němcové 
pohádka na DVD – Anděl Páně a jiné vánoční 
příběhy, pohádky . . .  
Pobyt venku s ohledem na chladné počasí, 
kontrola oblečení, pitný režim . . . 



Příprava na vyučování 
 

 
 

Dle přání rodičů individuální pomoc 
s vypracováním domácích úkolů. Procvičujeme si 
písmenka formou zábavné hry Šibenice. 
Prohlížení časopisů a knížek. 
 
 

Poučení / prázdniny / akce ŠD 
 
 

Účastníci byli poučeni o bezpečnosti, požární ochraně a 
dopravní kázni. Účastníci byli seznámeni se školním 
řádem, vnitřním řádem školní družiny a řádem školní 
jídelny. Účastníci byli seznámeni se zásadami 
bezpečnosti, poučeni o bezpečném odcházení ze školní 
družiny. Účastníci byli poučeni o bezpečné manipulaci s 
výtvarnými pomůckami a bezpečném chování na školní 
terase.  

 


